6

[image: image1.emf]
ГЛАВА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 07 сентября 2015 года                                                                       № 74
О Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городе Нижневартовске

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной Президентом Российской Федерации 28.11.2014, Уставом города Нижневартовска, в целях защиты прав и свобод граждан, принятия профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, постановляю:
1. Утвердить:
1) Положение о Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма в городе Нижневартовске согласно приложению 1;
2) состав Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма          в городе Нижневартовске согласно приложению 2.
2. Постановление вступает в силу после его подписания.

3. Советнику главы города Д.А. Бормотову разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска.
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава города Нижневартовска

                М.В. Клец
Приложение 1
к постановлению главы

города Нижневартовска
от 07.09.2015 № 74
Положение
о Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма

в городе Нижневартовске
1. Общие положения

1. Межведомственная комиссия по профилактике экстремизма в городе Нижневартовске (далее – Межведомственная комиссия) является коллегиальным  органом, осуществляющим координацию деятельности органов местного самоуправления, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти  в целях реализации государственной политики в сфере профилактики экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на территории города Нижневартовска.
2. Межведомственная комиссия в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями  Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,  Уставом города Нижневартовска, иными муниципальными правовыми актами,  решениями  Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности, а также настоящим Положением.
3. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами  местного самоуправления, структурными подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Межведомственной комиссией Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности, общественными объединениями и организациями.

2. Основные задачи Межведомственной комиссии

1. Координация деятельности органов местного самоуправления и  структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в сфере профилактики экстремизма.

2. Организация мониторинга политических, социально-экономических процессов, межнациональных и межконфессиональных отношений на территории города Нижневартовска, оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики экстремизма.
3. Разработка мер, направленных на профилактику экстремизма, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности, а также на минимизацию и (или) ликвидацию последствий проявлений экстремизма в городе Нижневартовске, осуществление контроля за реализацией этих мер.
4. Анализ эффективности работы органов местного самоуправления, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по противодействию экстремистской деятельности, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений, подготовка решений Межведомственной комиссии по совершенствованию этой работы.
5. Организация взаимодействия органов местного самоуправления,   структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти с общественными объединениями и религиозными организациями в сфере профилактики экстремизма.
6. Реализация направлений и задач Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, поручений Межведомственной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности.
7. Разработка мер по совершенствованию профилактических, в том числе воспитательных и пропагандистских, направленных на  предупреждение экстремистской деятельности на территории города Нижневартовска.
8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по профилактике экстремизму.

3. Права Межведомственной комиссии

1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации и деятельности органов местного самоуправления, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по вопросам профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий ее проявлений, а также осуществлять контроль за их исполнением.
2. В пределах своей компетенции запрашивать и получать в  соответствии с действующем законодательством  необходимые материалы и информацию от органов  местного самоуправления, структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, общественных объединений, организаций (независимо от форм собственности).
3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся профилактики экстремизма, минимизации и ликвидации последствий его проявлений, а также для подготовки проектов соответствующих решений Межведомственной комиссии.

4. Привлекать для участия в работе Межведомственной комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления,  структурных подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а также представителей общественных объединений и организаций (по согласованию).

5. Вносить предложения по вопросам профилактики экстремизма в Межведомственную комиссию Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по противодействию экстремистской деятельности.

6. Взаимодействовать с аналогичными комиссиями муниципальных  образований по вопросам совершенствования мер, направленных на профилактику экстремизма.

4. Организация работы Межведомственной комиссии

1. Межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с утвержденным планом работы.
2. Межведомственную комиссию возглавляет председатель (глава города Нижневартовска), а в его отсутствие один из  заместителей по поручению председателя.

3. Председатель Межведомственной комиссии определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях, председательствует           на заседаниях Межведомственной комиссии.

4. План работы Межведомственной комиссии формируется на год на основании предложений членов Межведомственной комиссии и утверждается председателем на ее заседании.

5. Заседания Межведомственной комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Межведомственной комиссии могут проводиться ее внеочередные заседания. В обсуждении оперативных вопросов и вопросов, отнесенных к сведениям, составляющим государственную тайну, участвуют члены Межведомственной комиссии, имеющие допуск к сведениям, составляющим государственную тайну.
6. В случае невозможности присутствия члена Межведомственной комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности по должности, участвует в заседании Межведомственной комиссии как член Межведомственной комиссии.

7. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует более половины ее членов.

Члены Межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. Решение Межведомственной комиссии принимается открытым голосованием.
В случае равенства голосов голос председателя Межведомственной комиссии является решающим.

В случае необходимости, к участию в заседаниях  Межведомственной комиссии могут привлекаться иные лица, не являющиеся ее членами.
8. Решения, принимаемые Межведомственной комиссией в соответствии с ее компетенцией, оформляются в течение пяти рабочих дней протоколом, который подписывается председателем Межведомственной комиссии.
9. Копия протокола Межведомственной комиссии  направляется для исполнения в соответствующие органы и организации в трехдневный срок после его подписания.
10. Решения Межведомственной комиссии об исполнении протокольных поручений и снятии их с контроля принимаются на заседании Межведомственной комиссии.
11. Организация подготовки и проведения заседаний Межведомственной комиссии, контроль сроками и исполнением решений Межведомственной комиссии осуществляется аппаратом Межведомственной комиссии.

В качестве аппарата Межведомственной комиссии определен отдел по вопросам общественной безопасности администрации города Нижневартовска в соответствии с Положением об отделе.

12. Аппарат Межведомственной комиссии осуществляет:

- сбор, систематизацию и анализ предложений для разработки проекта плана работы Межведомственной комиссии;

- сбор аналитических и информационно-справочных материалов к заседанию Межведомственной комиссии;

- подготовку реестра исполнения протокольных решений Межведомственной комиссии;

- подготовку справки о результатах работы Межведомственной комиссии за прошедший год (размещается на сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска);

- подготовку проекта плана работы Межведомственной комиссии, проекта повестки дня и материалов к заседаниям Межведомственной комиссии;

- оповещение членов Межведомственной комиссии о предстоящем заседании и повестке дня;

- оформление протокола заседания Межведомственной комиссии, направление копии протокола заседаний его членам, а также в соответствующие органы для рассмотрения;

- ведет необходимую для работы Межведомственной комиссии документацию.

13. Подготовка материалов к заседанию Межведомственной комиссии осуществляется ответственными за подготовку вопроса в соответствии с утвержденным планом работы. Материалы Межведомственной комиссии направляются в аппарат Межведомственной комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.
Приложение 2

к постановлению главы

города Нижневартовска
от 07.09.2015 № 74
Состав
Межведомственной комиссии по профилактике экстремизма

в городе Нижневартовске

	1. Глава города, председатель Межведомственной комиссии.

	2. Глава администрации города, заместитель председателя Межведомственной комиссии (по согласованию).

	3. Первый заместитель главы администрации города, заместитель председателя Межведомственной комиссии (по согласованию).

	4. Начальник второго отдела в городе Нижневартовске службы по Ханты-Мансийскому автономному округу Регионального управления Федеральной службы безопасности России по Тюменской области (по согласованию).

	5. Начальник Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску (по согласованию).

	6. Заместитель главы администрации города по социальной и молодежной политике (по согласованию).

	7. Начальник юридического управления администрации города (по согласованию).

	8. Начальник отдела по вопросам общественной безопасности администрации города, руководитель Аппарата Межведомственной комиссии (по согласованию).

	9. Советник главы города (по согласованию).

	10. Член Нижневартовского местного отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» (по согласованию).

	11. Председатель постоянной депутатской комиссии по вопросам безопасности населения Думы города Нижневартовска.

	12. Начальник отдела Управления Федеральной миграционной службы России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в городе Нижневартовске (по согласованию).

	13. Руководитель следственного отдела по городу Нижневартовску следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию).

	14. Начальник Ханты-Мансийской таможни (по согласованию).

15. Начальник отделения по противодействию религиозному экстремизму и координации антитеррористической деятельности Центра по противодействию экстремизму Управления Министерства внутренних дел России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (по согласованию).

16. Начальник Нижневартовского линейного отделения полиции Сургутского линейного отдела МВД России на транспорте (по согласованию).